
aain Prefeiturade » oer(2g)Tlangua g va ,4 é)

EXTRATO DE DISPENSADELICITACAO

A Secretaria de Educac4o do Municipio de Tiangua/CE faz publicar o extrato resumido
do processo de DISPENSA DE LICITACGAO N° DP02/2025-SEMED, fundamentada no
art. 75, inciso Il, da Lei 14,133/21, para CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA
PRESTAGAO DO SERVICO DE MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA COM
REPOSIGAO DE PEGAS DE ATE 40% DO VALOR CONTRATADO, POR CONTA DA
CONTRATADA, NA CAMARA FRIGORIFICA DO DEPOSITO DA MERENDA
ESCOLAR DO MUNICIPIO DE TIANGUA — CEARA, em favor da empresa: AR MEDIC
SERVICOS EIRELI, estabelecida na Rua Cidade de Tiangua n° 21, Bairro: Candido
Xavier de Sa, Tiangua-Ce, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 08.654.228 / 0001-07, neste
ato representada pelo Sr. Jodo Batista Menezes Braga, portador do CPF n°
015.871.803-83. Dotagao orgamentaria: 0501.12.361.0007.2.008 - Gestéo e
manutengao das Atividades da Secretaria de Educagao; Elemento de despesa:
3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceira Pessoa Juridica; Fonte de Recursos:
1500000000 — Recurso Préprio; 1500100100 - Receita de Impostos e Transf. -

Educacdo. VALOR TOTAL PREVISTO PARA O DISPENDIO:R$ 14.800,00 (Quatorze
mil e oitocentos reais), Fundamento legal: artigo 75, inciso Il, da Lei N° 14.133/21.
Declaragao de Dispensade Licitagao emitida e ratificada.

Tiangua/Ceara, 14 de abril de 2025.

Av.MoisesMoita,785—NenéPlacido-CEP:62.327-335-Tiangué—Cearé-www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ:07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1



entre as agdes das diversas areas com responsabilidades afins, como educacao, satide, publicidade, pesquisa
estimulada e ou apoiada por entes publicos, produgao estimulada de alimentos mediante critérios
fundamentados, dentre outros.

Art. 5° - A consecugaéo do Direito Humano a Alimentagao Adequada (DHAA) e da Seguranga
Alimentar e Nutricional, requer o respeito a soberania do municipio sobre a produgao e o consumo de alimentos.

Art. 6° - O Municipio de Tiangua deve empenhar-se na promocao de cooperagao técnica com o
Governo Estadual e com os demais municipios do estado, contribuindo assim para a realizacao do Direito
Humanoa Alimentagao Adequada.

CAPITULO II

DOS COMPONENTES MUNICIPAIS DO SISTEMA NACIONAL DE SEGURANGA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL

Art. 7° - A consecugao do Direito Humano a Alimentagado Adequada e da Seguranga Alimentar e
Nutricional da populagao far-se-a por meio do Sistema Nacional de Seguranga Alimentar e Nutricional (SISAN),
integrado, no Municipio de Tiangua, por um conjunto de dorgaos e entidades afetas a Seguranga Alimentar e
Nutricional.

Art. 8° - O Sistema Nacional de Seguranca Alimentar e Nutricional (SISAN) reger-se-a pelos
principios e diretrizes dispostos na Lei n.° 11.346 de 15 de setembro de 2006.

Art. 9° - SAo componentes municipais do Sistema Nacional de Seguranga Alimentar e Nutricional
(SISAN):

| - A Conferéncia Municipal de Seguranga Alimentar e Nutricional.” Il - O CONSEA TIANGUA, 6rgao vinculado a Secretaria Municipal do Trabalho e Assisténcia Social-
SETAS, Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Saude e Secretaria Municipal de Educacao;

Ill - A Camara Intersetorial de Seguranca Alimentar e Nutricional - CAISAN TIANGUA;
IV - Os orgaos e entidades de Seguranga Alimentar e Nutricional, instituigdes privadas, com ou sem

fins lucrativos, que manifestem interesse na adesao e que respeitem os critérios, principios e diretrizes do
SISAN, nos termos regulamentado pela Camara Interministerial de Segurancga Alimentar e Nutricional - CAISAN
Nacional.

Paragrafo unico. A Camara Intersetorial de Seguranga Alimentar e Nutricional - CAISAN TIANGUA
e o Conselho de Seguranga Alimentar e Nutricional - CONSEA TIANGUA, serao regulamentadospor Decreto do
Poder Executivo Municipal, respeitada a legislagao aplicavel.

DAS DISPOSICOES FINAIS E TRANSITORIAS

Art. 10 - O Prefeito Municipal editara norma regulamentando a presente Lei no prazo de 90 (noventa)
dias.

Art. 11 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

a” Centro Administrativo de Tiangua, em 14 de abril de 2025.

Alex Anderson Nunesda Costa
Prefeito Municipal

A Secretaria de Educag&o do Municipio de Tiangua/CE faz publicar o extrato resumido do processo de
DISPENSA DE LICITAGAO N° DP02/2025-SEMED, fundamentada noart. 75, inciso II, da Lei 14,133/21, para
CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DO SERVIGO DE MANUTENGAO PREVENTIVA E
CORRETIVA COM REPOSICAO DE PEGAS DE ATE 40% DO VALOR CONTRATADO, POR CONTA DA
CONTRATADA, NA CAMARA FRIGORIFICA DO DEPOSITO DA MERENDA ESCOLAR DO MUNICIPIO DE
TIANGUA — CEARA,em favor da empresa: AR MEDIC SERVIGOS EIRELI, estabelecida na Rua Cidade de
Tiangua n° 21, Bairro: Candido Xavier de Sa, Tiangua-Ce, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 08.654.228 / 0001-07,
neste ato representada pelo Sr. Joao Batista Menezes Braga, portador do CPF n° 015.871.803-83. Dotagao
orgamentaria: 0501.12.361.0007.2.008 — Gestao e manutencao das Atividades da Secretaria de Educagao;

ope
OM assinado eletronicamente por: Maria Claudia Rodrigues Gongalves - CPF: ***.025.413-** em 14/04/2025 17:52:23 - IP com n°: 192.168.1.221 2

Autenticagao em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=846 ia
;



Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceira Pessoa Juridica; Fonte de Recursos:
1500000000 — Recurso Prdprio; 1500100100 - Receita de Impostos e Transf. - Educagao. VALOR TOTAL PARA
O DISPENDIO: R$ 14.800,00 (Quatorze mil e oitocentos reais), Fundamento legal: artigo 75, inciso Il, da Lei
N° 14.133/21. Declaragéo de Dispensa deLicitagao emitida e ratificada. Tiangua/Ceara, 14 de abril de 2025

oC AGUIAR RAMOS- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO. "4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO- LICITAGAO - EXTRATO DO 9° TERMODE ADITIVO:
010901-01/2019-SEMED/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA/CE, SECRETARIA DE EDUCAGAO. EXTRATO DO NONO TERMO
DE ADITIVO AO CONTRATO N° 010901-01/2019-SEMED, RESULTANTE DO PREGAO ELETRONICO N°

01.09.01/2019-PE, para a CONTRATACAO DE EMPRESA PRESTACAO DE SERVICOS DE TRANSPORTE
ESCOLAR DOS ALUNOSDA REDE PUBLICA DE ENSINO DO MUNICIPIO DE TIANGUA, PARA O EXERCICIO.
DE 2019, através da Secretaria Municipal de Educagao e a empresa QUALITY TRANSPORTES E SERVICOS
EIRELI — EPP, CNPJ N° 11.453.228/0001-53. O presente Termo de Aditivo tem como objetivo a prorrogagao por
mais 03 (trés) meses do prazo, a contar da data da assinatura até 24 de abril de 2025. Signatarios: LUIZ
GONZAGA CORDULINO JUNIOR — Proprietario da Contratada / URITANIA AGUIAR RAMOS - SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAGAO. TIANGUAICE, 24de janeiro de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAGAO - EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DO APOSTILAMENTO:
23112302SECULT/2025

RATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

Primeiro Termo de Apostilamento aos CONTRATOS N° 23112302SECULT, N° 23112303GAB, N°
23112304PGM, N° 23112305SEADM, N° 23112306SEAGRI, N° 23112307SEFIN, N° 23112308SEINFRA, N°
23112309SEJUV, N° 23112312SETAS, N° 23112313SEUMA,N° 23112314SICONDEE, N° 23112315SETUR, N°
23112316ASTT, N° 23112310SEMED, N° 23112311SESA, e, que faz o MUNICIPIO DE TIANGUAICE através da
SECRETARIA DE CULTURA, CHEFE DE GABINETE, PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO, SECRETARIO
DE ADMINISTRAGAO, SECRETARIO DE AGRICULTURA, PECUARIA E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL, SECRETARIO DE FINANCAS, SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA, SECRETARIO DE
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER, Secretaria Municipal de Educagao, Secretaria municipal de Saude,
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL, SECRETARIO DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE,
SECRETARIO DE INDUSTRIA, COMERCIO, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E EMPREENDEDORISMO,
SECRETARIO DE TURISMOe Presidente da Autarquia de Seguranga, Transito e Transporte — ASTT, pessoa
juridica de direito publico, CNPJ N° 07.735.178/0001-20. PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°
INX 02/2023-DIV, CUJO OBJETO E: CONTRATAGAO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE
CONSULTORIA E ASSESSORIA NA AREA DE CONTABILIDADE PUBLICA, JUNTO AS DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE TIANGUA/CE. EM FAVOR DA EMPRESA: CASPE SERVICOS DE
G@NTABILIDADE PUBLICA E EMPRESARIALSS - EPP, CNP4J: 12.467.321/0001-80.

»: Passa a partir desta alteragado na Dotagao Orgamentaria, a incluso do Elemento de despesas abaixo:
Ondese[é:
Elemento de despesas:
3.3.30.39.00. Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
Leia-se:
Elemento de despesas:
3.3.30.39.00. Outros Servicgos de Terceiros — Pessoa Juridica
3.3.90.35.00 — Servigos de Consultoria

Tiangua-CE, 05 de fevereiro de 2025.

NATHANIEL MENDESDE
Vaseonenes SALMI FRANCISCO LIMA FILHO CLEONICECARNEIRO JACINTO

SECRETARIO MUNICIPAL DE

—
SECRETARIA MUNICIPAL DEPRESIDENTE DA asadAUTARQUIA DE CULTURA

SEGURANGA, TRANSITO
E TRANSPORTE

ba OFJOM assinado eletronicamente por: Maria Claudia Rodrigues Goncalves - CPF: ***.025.413-** em 14/04/2025 17:52:23 - IP com n°: 192.168.1.221 a
Autenticagao em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=846 -

H


